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Abstrakt
Cílem této práce je navržení vlastní techniky granulární syntézy a její implementace
jako plugin použitelný v Digital Audio Workstation prostředí. Navržená technika umož-
ňuje granulární syntézu zvuku za využití semi-náhodně vybíraných vzorků z dodaného
vstupního zvuku. Plugin byl implementován ve formátu VSTi 2 a úspěšně používá na-
vrženou techniku. Výsledný plugin lze využívat pro skládání hudby, kde je vyhledáván
jistý prvek náhody při výběru zvuku.

Klíčová slova
granulární syntéza; VST; Virtual Studio Technology; DAW; Digital Audio Workstation;
syntéza zvuku; JUCE
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Abstract
The goal of this thesis was design of own technique of granular synthesis and its im-
plementation as a plugin deployable into the Digital Audio Workstation environment.
The designed technique allows the user to perform granular sound synthesis using semi-
randomly chosen samples from a supplied input sound. The plugin was implemented
in the VSTi 2 format and it successfully uses the designed technique. The result plu-
gin can be used for composing of music where a certain degree of randomness in the
selection of sound is desired.

Keywords
granular synthesis; VST; Virtual Studio Technology; DAW; Digital Audio Workstation;
sound synthesis; JUCE
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1 Úvod

Vymýšlení způsobů, jakými tvořit nové zvuky, byla pro lidi vždy zajímavá otázka. Vět-
šinu své historie byli vázaní na fyzické nástroje, ale počátkem dvacátého století se jim
otevřely dveře elektronické syntézy zvuku a tím možnost upravovat existující zvuky a
vytvářet nové. Jak byly vymýšleny nové a nové možnosti upravování zvuku, vyskytla se
i myšlenka neupravovat zvuk po dlouhých spojitých kusech, ale zkusit s ním zacházet po
malých, pár desítek milisekund dlouhých, úsecích. A tak se zrodila granulární syntéza.

Granulární syntéza dovoluje upravovat všechny možné aspekty zvuku, například rych-
lost, výšku, barvu a mnoho jiných. Také dovoluje jednotlivá „zrnka“ zvuku různě přeha-
zovat a tím vytvářet chaotičtěji znějící zvuky. Pokud však nechceme úplně chaotickou
změť zvuků, ale nemáme zájem ani o běžné, uspořádané zvuky, musíme navrhnout
vlastní techniku granulární syntézy tak, aby byla kontrolovaná i náhodná zároveň.

Tím se dostáváme k samotnému tématu a cílům práce. Konečným výsledkem celé
práce by měl syntezátor implementující vlastní techniku granulární syntézy, která po-
skytne určitou náhodnost, a zároveň dovolí kontrolovat výsledný zvuk. Technika bude
využívat uživatelem určený vstupní zvuk. Vhodný formát pro implementaci syntezátoru
je plugin do softwarových prostředí pro digitální práci se zvukem, takzvaných Digital
Audio Workstation (DAW).

Abychom tento úkol mohli splnit, musíme nejprve v průzkumné části práce prozkou-
mat existující druhy syntézy a zejména techniky granulární syntézy. Také musíme pro-
zkoumat specifika DAW a zvyklosti jejich uživatelů, aby náš syntezátor nebyl náročný
na použití. V neposlední řadě je nutný průzkum používaných formátů pluginů.

Po dokončení průzkumu využijeme nabyté informace při designu naší techniky gra-
nulární syntézy a syntezátoru tuto techniku využívající. Následně nadesignovaný syn-
tezátor naimplementujeme. Poté ho podrobíme uživatelskému testu. Pokud to budou
výsledky testu žádat, provedeme revizi designu a implementace.

Výsledný syntezátor by měl být dostatečně jednoduchý, aby ho mohl používat i za-
čátečník, a zároveň poskytovat dostatečnou míru volnosti, aby se profesionál při práci
s ním necítil omezený.
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2 Vybrané metody syntézy zvuku

Lidstvo bylo a je během celé své existence provázeno vytvářením zvuků. S postupem
času se také v tomto aktu zlepšovalo: od obyčejných skřeků a bouchání předměty přes
mluvu a zpěv až po složité nástroje, například housle, varhany a celé orchestry. Všechny
tyto prostředky nicméně trpí vázaností na fyzikální vlastnosti daného předmětu – mo-
hou vyluzovat pouze určitou škálu zvuků danou materiálem, způsobem vyluzování
zvuku a podobě.

K začátku dvacátého století však došlo k průlomu. Tím bylo objevení možnosti elek-
tronické syntézy zvuku, Telharmonium Thaddeuse Cahilla [1], a zpřístupnění potenciálu
vytvoření jakéhokoli představitelného zvuku. V to je zahrnuta i možnost úpravy již exis-
tujícího zvuku. Celý tento nový svět hudby se začal rozvíjet, a společně s potřebami
vyrábět složitější, věrohodnější1 a zajímavější zvuky byly vytvářeny i nové metody syn-
tézy. Následuje výčet a popis vybraných z nich:

2.1 Aditivní syntéza

Velice účinná metoda syntézy a zároveň jednoduchá na pochopení. Funguje na bázi
sdružování dvou nebo více signálů do jednoho složitějšího signálu (Obr. 1).

Její implementace obvody je obecně pokládána za složitou, a je proto v dnešní době
přenechávána digitálním syntezátorům.

Aditivní syntéza by teoreticky měla být schopná vytvořit jakýkoliv zvuk. Bohužel,
přírodní zvuky jsou velmi složité a vyžadují mnoho skládání, abychom je cíleně repro-
dukovali.

2.2 Subtraktivní syntéza

Sesterská metoda metody aditivní – pouze místo přičítání signály odčítáme. V praxi
tedy nejde o nic jiného než aplikaci různých filtrů na zvukovou stopu, což se dá poměrně

1Věrohodnější ve smyslu přiblížení se zvukům vyskytující se v přírodě – mimo elektronické zvuky.

Obrázek 1 Ukázka aditivní syntézy [2].
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2 Vybrané metody syntézy zvuku

Obrázek 2 Ukázka amplitudové a frekvenční modulace [3].

snadno implementovat analogově. Mimo jiné se tato metoda dá použít na relativně
věrnou aproximaci skutečných nástrojů, především strunných.

2.3 Amplitudová modulace

Amplitudová modulace (AM) je důvěrně známa z jejího využití v radiokomunikaci.
Princip, na kterém pracuje, používá dvě vlny: Jednu nosnou a jednu modulační. Mo-
dulační vlna, která u AM je unipolární (má pouze nezáporné hodnoty), je použita jako
funkce, podle které je měněna amplituda nosné vlny. Výsledná vlna má tedy proměnli-
vou hlasitost (tremolo). Příklad je možné vidět na Obr. 2 (nosná vlna je předpokládaná
sinusová o vyšší frekvenci než modulační).

2.4 Frekvenční modulace

Frekvenční modulace (FM) je v principu podobná amplitudové modulaci, pouze místo
amplitudy se mění frekvence. Výsledná vlna má tedy proměnlivou frekvenci (vibrato).
Příklad je možné vidět na Obr. 2 (nosná vlna je předpokládaná sinusová o vyšší frekvenci
než modulační).

2.5 Ring modulace

Ring modulace (RM), stejně jako předešlé dva druhy modulace, pracuje se dvěma vl-
nami. Jedná se o druh amplitudové modulace, kde modulační vlna je bipolární (obsahuje
jak kladné, tak záporné hodnoty). Výsledná vlna obsahuje součet a rozdíl nosné a mo-
dulační vlny, bez přítomnosti původní nosné. V digitálním světě je to ještě jednodušší –
výsledek se rovná součinu obou původních vln. Tato metoda většinou produkuje zvonivé
a nepřirozené zvuky. Jeden z velmi známých příkladů použití je hlas Daleků z britského
sci-fi seriálu Doctor Who [4].

2.6 Wavetable syntéza

Tato metoda funguje na bázi vyhledávání v tabulkách. Syntezátor má v sobě uloženo
mnoho různých vln, od jednoduchých (sinusoidy, trojúhelníkové), až po složité, napří-
klad skutečných nástrojů. Každou vlnu také může mít rozdělenou na několik segmentů:
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2.7 Syntéza pomocí fyzikálního modelování

Obrázek 3 Rozdělení vlny u wavetable syntézy [2].

Attack, Loop a Release. Attack část se zahraje při nástupu vlny; Loop je opakován,
dokud má vlna hrát; Release představuje dozvuk.

Kromě seznamu vln také wavetable syntéza disponuje metodou, jak mezi jednotli-
vými vlnami přecházet. Může jít o jednoduché lineární prolínání, nebo i o složitější
metody navrhované například Hornerem [5]. Dále může wavetable syntéza využívat i
další metody syntézy, například amplitudovou nebo frekvenční, aby zmírnila repetitiv-
nost výstupní vlny.


[…]

formátů, avšak při použití příliš rychle se měnících zvuků (příkladem budiž i obyčejné
písničky) ztrácí uživatel efektivní kontrolu nad zvuky, které mohou jednotlivé klávesy
generovat. Může to být samozřejmě záměr, ale z našeho pohledu jde spíše o méně
využitelné užití.

Pokud uživatelův plugin host nepodporuje předávání tempa skladby pluginům, při
udávání délky zrnka a prodlevy mezi zrnky ve zlomcích beatu bude použito pevné
tempo 120 beats per minute.

Syntezátor je distribuován pod General Public License. Kopii licence je možné nalézt
přiloženou ke zdrojovým souborům.
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10.1 Budoucí práce
Může se zdát, že syntezátor je hotov a není už na něm co dělat. Naopak, vždy je možné
vymyslet další úpravy. U každé úpravy je však potřeba nejprve zvážit, zda by plugin
příliš nezesložitila a nebyla tím na škodu. Následuje několik návrhů.
Výběr typu obálek zrnka a noty

V momentální verzi je obálka zrnka pevně daná (je použita Hannova obálka) a nota
využívá nastavitelnou ADSR obálku. Pokud by bylo možné pro obě obálky nabídnout
několik druhů obálek, například trojúhelníková, s exponenciálním útlumem a další,
uživatel by byl schopný vytvářet větší škálu zvuků.

Výběr typu náhodného rozdělení pro výběr zrnka
Při výběru zrnka z oblasti kolem stisklé klávesy je nyní používané normální rozdělení.
Výběrem typu tohoto rozdělení, například místo normálního použít rovnoměrné, by
se ovlivnil styl náhodného výběru zrnek a tím náhodnost výsledného zvuku.

Nastavování rozsahu MIDI kláves
Nastavování rozsahu MIDI kláves lze usnadnit automatickým zjišťováním rozsahu
podle dvou stisknutých kláves. Toto zjišťování by mohlo být nastartováno stisknutím
příslušného ovládacího prvku (například tlačítka) a následným stiskem dvou MIDI
kláves, které by určily hranice rozsahu.

62

Příloha A

Uživatelský manuál k syntezátoru

Juce Granulizer je VST plugin založení na technikách granulární syntézy. Dovoluje
vám přehrávat zrnka zvuku proměnlivé délky generované z nějakého vstupního souboru
kontrolovaným způsobem za pomoci MIDI kláves.

Jak to celé funguje: Vy (uživatel) nahrajete zvukový soubor (wav, mp3, ogg, asf nebo
některý z mnoha jiných podporovaných formátů) do pluginu pomocí velkého tlačítka
Load file.

Následně vyberete rozsah kláves na MIDI klávesách, které chcete používat. Rozsah je
zvolen výběrem první klávesy rozsahu (kde 60 je C4, pokud první oktáva začíná tónem
C-1) a následně počtem kláves.

Nahraný soubor je následně časově namapován na klávesy, kde začátek souboru je
namapován na první klávesu a konec na poslední. Tedy pokud používáte 5 kláves,
postupně by ukazovaly na body v 0/4, 1/4, 2/4, 3/4 a 4/4 souboru.

Poté už můžete bez obav začít hrát!
Můžete nastavit délku jednotlivých zrnek a prodlevu mezi nimi, měřeno v milisekun-

dách. Prodleva je měřená od počátku zrnka do počátku následujícího. Také je možné
využít nastavení těchto dvou parametrů podle tempa skladby. Zaškrtnutím checkboxu
Use beats tento mód aktivujete a následně můžete dvěma právě aktivovanými slidery
nastavovat délku a prodlevu ve zlomcích beatu. Pokud však váš plugin host nepod-
poruje nastavování tempa skladby, bude v tomto módu použita základní hodnota 120
BPM.

Důležité nastavení je velikost oblasti výběru. Tento slider vám dovoluje vybrat veli-
kost oblasti, ze které se budou zrnka náhodně vybírat. Každá MIDI klávesa má daný
bod v nahraném souboru, a velikost oblasti definuje oblast kolem těchto bodů, ze kte-
rých je možno zrnka brát. Pokud by velikost byla 0 ms, vždy byste dostali stejné zrnko
při stisku stejné klávesy. Pokud ji nastavíte na 2000 ms, zrnko je náhodně vybráno (s
použitím normálního rozdělení) z oblasti <-1000 ms; 1000 ms> kolem daného bodu.

Berte na vědomí, že pokaždé když je generováno zrnko (například když je stále držena
klávesa), pokaždé se vybírá náhodně z výše definované oblasti a není žádná záruka, že
bude stejné jako předchozí (pokud velikost oblasti výběru není 0, samozřejmě).

Nakonec můžete měnit ADSR obálku noty (stisku klávesy), ADR jsou měřené v
milisekundách a S je podíl maximální úrovně hlasitosti.

Juce Granulizer byl vytvořen pomocí JUCE knihoven a je licencovaný pod General
Public License. Kopie licence by měla být přiložená.

Copyright 2015 Pavel Lieberzeit.
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Příloha B

Obsah přiloženého DVD

Cesta Popis
JuceGranulizer Adresář syntezátoru
JuceGranulizer/Builds
/VisualStudio2013

Adresář obsahující solution
pro Visual Studio 2013

JuceGranulizer/JuceLibraryCode Soubory JUCE knihovny potřebné pro projekt
JuceGranulizer/Source Zdrojové kódy syntezátoru
JuceGranulizer/LICENSE.txt GPL licence přiložená k projektu
JuceGranulizer/README.txt Instrukce pro používání syntezátoru v EN a CZ
JuceGranulizer.dll Zkompilovaný VSTi 2.x plugin
opilavcela.mp3 Ukázka užití první implementace syntezátoru
Granularní_zvukový
_syntezátor_Lieberzeit.pdf PDF verze této práce
zdroj_textu Adresář se zdrojovými soubory tohoto textu
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