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Cílem bakalářské práce Pavla Lieberzeita bylo prostudovat problematiku granulární syntézy a

prozkoumat platformy pro realízaci virtuálních syntetizéru. Následně měl za úkolnavrhnout

techniku syntézy zvuku založenou na metodách granulární sytntézy a s jejím využitím

implementovat virtuální syntetizér a podrobit jej uživatelskému testu.

Teoretická část práce je strukturovaná uspokojivě. Jsou zde zminény základní pojmy a principy

podstatné pro návrh granulárního syntetizéru a i rozbor platforem pro jeho implementaci je

proveden vcelku dobře a srozumitelně. Při designu virtrrálního nástroje autor postupuje

systematicky a překládá dobý funkění návrh. Implementace je navržena robustně a samotná

rea\izace funguje v rámci zadánítéměř bezchybně. Co bych si dovolilvytknout jsou snad trochu

příliš zakladní moŽnosti implementované syntézy _ pro praktické využití bych viděl jako velmi

žádoucí moŽnost práce s rychlostí přehrávání zrnek (tedy nějakou možnostzměny vyšky tónu) a

možnost ovlivnit tvar obálky zrnek. Dále pak uživatelský test v rozsahu jednoho participanta nelze

brátzce|abez výtek.
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